
LUSSIANA Alessia  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°366 del 30/12/2021 registro generale 

N.77 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

RIMBORSO COSAP OPERATORI MERCATALI ANNO 2020 - 

EMERGENZA COVID19      
 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°366 del 30/12/2021 

Oggetto: RIMBORSO COSAP OPERATORI MERCATALI ANNO 2020 - EMERGENZA 

COVID19 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

 

Preso atto che l’emergenza COVID-19 ha determinato e sta determinando una crisi 

economica per l’intera comunità, con ricadute negative sulle attività economiche 

interessate dai provvedimenti per il contenimento del contagio. 

 

Visto il comma 1-bis dell’art. 181 del DL 34/2020, convertito in Legge 77/2020, 

modificato dall’art. 109 della Legge 126/2020, che recita: “1-bis. In considerazione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i titolari di concessioni o di autorizzazioni 

concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree 

pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n.114, sono esonerati, dal 1° 

marzo 2020 al 15 ottobre 2020, dal pagamento della tassa per l'occupazione 

temporanea di spazi ed aree pubbliche, di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 15 

novembre 1993, n.507, e del canone per l'occupazione temporanea di spazi ed aree 

pubbliche, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n.446.” 

 

Riconosciuto che il Legislatore nel disciplinare l’agevolazione ha individuato il requisito 

soggettivo della norma nei "titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti 

l'utilizzazione del suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 1998, n.114", cioè intendendo comprendere sia gli 

operatori titolari di posteggio fisso, sia gli operatori abilitati all'esercizio del commercio 

su aree pubbliche in forma itinerante ai quali possono essere assegnati i posteggi 

occasionalmente liberi nei mercati. 

 

Considerato che la Società M.T. S.p.A, concessionaria del servizio di riscossione del 

predetto Canone per conto del Comune di Susa, ha fornito l’elenco nominativo 

completo degli aventi diritto al rimborso ed i relativi importi versati e non dovuti per 

Legge dai medesimi relativamente all’anno 2020; 

 

Preso atto delle richieste di rimborso, così come indicate nella tabella allegata, 

presentate a questo Ente dagli operatori commerciali su area pubblica per le quali è 

stata riscontrata la loro legittimità per un importo totale di € 3.267,61; 

 

Ravvisato che al fine di procedere alla restituzione delle somme per gli 

operatori titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del 

suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, assegnatari di 

posti occasionalmente liberi, per il periodo 01.03.2020 al 15.10.2020, occorre 

procedere al relativo impegno di spesa. 

 

 

D E T E R M I N A 



 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente 

dispositivo; 

 

2. di impegnare, sulla base delle richieste di rimborso ad oggi pervenute a questo 

Ente, l’importo complessivo pari ad € 3.267,61 sul cap. 380/8/1, 

 

3. di disporre la liquidazione agli aventi diritto, ovvero a coloro che hanno 

presentato istanza per il rimborso di quanto pagato e non dovuto per Legge, 

relativamente al Canone per l’occupazione del suolo pubblico (C.O.S.A.P), per 

un importo complessivo pari ad € 3.267,61 come dettagliatamente indicato 

nella tabella allegata. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

ALESSIA LUSSIANA 


